Từ nhỏ, Phạm Đình đã nổi tiếng thông minh, nhanh nhẹn và ham thích về võ vật nhờ có sức khỏe, võ nghệ và biết cách bày binh bố trận nên trong các trò chơi đánh trận giả ông thường được bầu làm thủ lĩnh. Lớn lên nhờ chăm chỉ luyện tập võ nghệ và học hỏi về cách bày binh bố trận của các thầy giáo, chiến binh trong vùng nên Phạm Đình đã thông thạo về võ nghệ và binh pháp.

Năm Mậu Tý (1768) niên hiệu Cảnh Hưng thứ 29, Phạm Đình tham gia vào đội quân. Là người có tài năng, sức khỏe và tâm tâm tận lực phục vụ triều đình nên nhanh chóng được phong làm Bách Hộ ưu binh ở cơ Trung Trấn.

Vào thời gian này đất nước loạn lạc rối ren vì các thế lực phong kiến đánh nhau để tranh giành quyền lực nên đời sống nhân dân rất cực khổ. Đã có nhiều trận đánh tranh giành quyền lực và các cuộc nổi dậy của nhân dân. Cuộc nổi dậy do Lê Duy Mật đứng đầu hoạt động mạnh ở vùng Thanh Hóa, Nghệ An làm cho triều đình Lê - Trịnh bối rối. Cuối năm Kỷ Sửu (1769) niên hiệu Cảnh Hưng thứ 30, triều đình đã phải huy động một lực lượng lớn đi đánh dẹp ở Ai Lao. Về sự kiện này sách lịch sử Việt Nam viết đã có “3 đạo quân thuộc 3 trấn: Nghệ An, Thanh Hóa, Hưng Hóa. Trấn thủ Phan phái hầu Nguyễn Phán cầm đầu đạo quân Thanh Hóa, đạo quân của Nghệ An do Đao quận công Bùi Thế Đạt chỉ huy còn Trấn thủ Hoàng Đình Thế dẫn đầu đạo quân Hưng Hóa”¹⁷.

Sách lịch triều hiến chương loại chí “Tháng giêng năm sau cùng hội quân với đạo quân Nghệ An, trèo núi mà vào, thẳng đến sào huyệt giặc ở Trình Quang (Trấn Ninh). Tướng giặc vốn sợ ông đánh mạnh sợ quá, nhiều kẻ lén đầu hàng....các nơi đóng quân của giặc tan vỡ, Trấn Ninh bình định xong”¹⁸.

Trong thời gian từ 1774 đến năm Bính Thân (1776) ở Đàng trong quân nhà Nguyễn và Tây Sơn đánh nhau ở các tỉnh Bình Thuận, Phú Khánh, Thuận Hoa làm cho tình hình ở đây bất ổn. Để yên dân, vua Lê chúa Trịnh đã cử tướng Hoàng Ngũ Phúc vào đánh dẹp ở Đàng Trong. Nhận thấy Phạm Đình là người giỏi võ, mưa lược trung thành nên triều đình đã cho ông đi cùng quan quân ra trận, thúc quân tiên

Vào cuối thế kỷ XVIII, triều đình nhà Lê ngày suy yếu, binh quyền rơi vào tay họ Trịnh. Sau khi Trịnh Doanh mất, con là Trịnh Sâm lên thay, chỉ biết chuyên quyền hưởng lạc và tàn bạo. Vì say mê Đặng Thị Huệ, chúa Trịnh Sâm thường bỏ bê việc triều chính, nên bị các quan lại và nhân dân bất bình. Tháng 9 năm Nhâm Dần (1782) Trịnh Sâm mất, Trịnh Cán lên làm ngôi, Đặng Thị Huệ, Đặng Mậu Lân cậy thế lộng hành làm nhiều việc bạo ngược nên trăm họ đều oán thán. Bất bình trước sự bạo ngược của chị em họ Đặng, Phạm Đình tham gia vào lực lượng kêu binh, bao vây phủ chúa, phế bỏ Trịnh Cán và Đặng Thị Huệ, lập Trịnh Khải lên làm chúa.

Sau khi lên ngôi, xét thấy Phạm Đình có công giúp mình, ngày 25 tháng 12 năm Cảnh Hưng thứ 44 (1784) Chúa Trịnh Khải đã khen thưởng và phong sắc: *Sắc cho Bách hộ Phạm Đình ở xã Tiên Thành, huyện Đông Thành. Vì năm Nhâm Dần (1782), Tự vương ngự ngôi vương vị, chuẩn thưởng cho khắp chư quân phù tá có công. Người là Ưu binh ở cơ Trung Trấn một lòng giúp trẫm, nên có thể tặng thưởng, đã có chỉ chuẩn thăng chức một lần, lại khâm thưởng một lần, đang làm chức Phó thiên hộ, có thể làm Tráng tiết tướng quân Hiệu lệnh ti xuy kim tráng sĩ thiết kỵ úy Phó thiên hộ, trung liệt.*

Ngày 26 tháng 2 năm Cảnh Hưng thứ 44 (1784).

Là người có tài nhưng vận hội của vua Lê chúa Trịnh đã đến lúc tàn lụi. Vì vậy, để tránh nạn binh đao ở nơi trận mạc và loạn lạc ở chốn quan trường Phạm Đình đã xin về Nghệ An nơi ông đã từng sinh ra và lớn lên để nghỉ ngơi. Ở đây ông sống chan hòa với mọi người, tiếp tục công việc khai hoang của tổ tiên rồi mất ở Văn Thành.

5. Nhà Thượng đường:

* Kết cấu kiến trúc:

Nhà Thượng đường nằm dọc có diện tích: 32,07m² (8,08m x 3,97m) bộ khung nhà làm bằng gỗ lim, xây dựng dưới triều Khải Định. Năm dựng được ghi rõ “*Khải Định Kỷ Mùi niên, hạ tạo thu Thành*” nghĩa là “*Năm Kỷ Mùi (1919), mùa Hạ làm, mùa thu hoàn thành*”. Nhà gồm 2 gian, 2 hồi, phía sau xây tường bít đốc, phía trước để trống thông với nhà Trung đường nhưng phía trong ở vì giữa được ngăn cách bởi hệ thống cửa “*Bàn khoa*”. Ở đây người ta thiết kế một cửa vào rộng 2,36m, cao 1,85m với 6 cánh cửa bằng gỗ lim kiểu “*Thượng song hạ bản*”, mỗi cánh rộng 0,39m.

Dịch nghĩa:

Mộ của Phạm tướng công, nguyên quán ở thôn Thọ Lộc, xã Vân Tra, phủ Kinh Môn, tỉnh Hải Dương trú nhập vào thôn Tiên Thành, xã Tiên Thành, huyện Đông Thành, người có công đứng đầu bản tộc trong việc chiêu dân lập ấp, triều đại sắc phong là Chính hiệu.

Ngày tốt mùa xuân năm Thành Thái thứ 10 (1898)

Họ Phạm cùng thờ phụng

Mộ bà:

Phiên âm:

Nguyên Hải Dương tỉnh, Kinh Môn phủ, Vân Tra xã, Thọ Lộc thôn trú nhập Đông Thành huyện, Tiên Thành xã, tiên Thành thôn thủ bản tộc chiêu dân lập ấp, lịch đại sắc phong chính hiệu, Phạm tướng công chính thất chi mộ.

Hoàng triều Thành Thái thập nhị niên xuân nguyệt cát nhật

Phạm tộc đồng phụng tự

Dịch nghĩa:

Mộ của Chính thất (vợ chính) Phạm tướng công, nguyên quán ở thôn Thọ Lộc, xã Vân Tra, phủ Kinh Môn, tỉnh Hải Dương trú nhập vào thôn Tiên thành, xã Tiên Thành, huyện Đông Thành, người có công đứng đầu bản tộc trong việc chiêu dân lập ấp, triều đại sắc phong là Chính hiệu.

Ngày tốt mùa xuân năm Thành Thái thứ 10 (1898)

Họ Phạm cùng thờ phụng

VIII. GIÁ TRỊ LỊCH SỬ - VĂN HOÁ - KHOA HỌC - THẨM MỸ.

1. Giá trị lịch sử:

³⁰ Mộ của Ông bên tay phải, vợ nằm bên tay trái hướng theo tay tác giả đi từ ngoài vào

Nhà thờ họ Phạm Đại tôn là công trình kiến trúc cổ, được xây dựng để thờ các bậc tiên tổ của dòng họ, tiêu biểu có ông: *Phạm Nhân Mỹ*, *Phạm Đĩnh*.

Nhĩ do Trung Trấn cơ ưu binh nhất tâm thôi đới, tại khả tường lục, dĩ kinh chỉ chuẩn thăng chức nhất thứ, tái khâm thưởng nhất thứ, ứng Phó thiên hộ chức, khả vi Tráng tiết tướng quân Hiệu lệnh ti xuy kim tráng sĩ Thiết kỵ úy Phó thiên hộ, trung liệt.

Cổ sắc!

Cảnh Hưng tứ thập tứ niên nhị nguyệt nhị thập lục nhật.

(Sắc mệnh chi bảo)

Dịch nghĩa:

Sắc cho Bách hộ Phạm Đình ở xã Tiên Thành, huyện Đông Thành. Vì năm Nhâm Dần (1782), Tự vương ngự ngôi vương vị, chuẩn thưởng cho khắp chư quân phù tá có công. Người là Ưu binh ở cơ Trung Trấn một lòng giúp trẫm, nên có thể tặng thưởng, đã có chỉ chuẩn thăng chức một lần, lại khâm thưởng một lần, đáng làm chức Phó thiên hộ, có thể làm Tráng tiết tướng quân Hiệu lệnh ti xuy kim tráng sĩ Thiết kỵ úy Phó thiên hộ, trung liệt.

Vậy sắc!

Ngày 26 tháng 2 năm Cảnh Hưng thứ 44 (năm 1784)

(Sắc mệnh chi bảo)

Sắc 2:

Phiên âm:

Sắc Nghệ An tỉnh, Đông Thành huyện, Tiên Thành xã, Văn Thành thôn phụng sự Khai Cơ Phạm công chi thần. Năm trứ linh ứng, hướng lai vị hữu dự phong. Tứ kim phi thừa cảnh mệnh, miến niệm thần hưu, trứ phong vi Dục bảo Trung hưng Linh phù chi thần. Nhưng chuẩn cự phụng sự. Thần kỳ tướng hựu bảo ngã lê dân.

Khâm tai!

Thành Thái lục niên cửu nguyệt nhị thập ngũ nhật

(Sắc mệnh chi bảo)

Dịch nghĩa:

Sắc cho thôn Văn Thành, xã Tiên Thành, huyện Đông Thành, tỉnh Nghệ An thờ phụng thần Khai Cơ Phạm công. Thần linh ứng đã lâu, trước nay chưa được

phong tặng. Cho nên, nay trăm cả vâng mệnh sáng, xa nghĩ ơn thần, trừ phong là Dực bảo trung hưng Linh phù chi thần. Và vẫn chuẩn cho thờ phụng như cũ. Thần hãy ban ơn, che chở và giúp đỡ cho dân ta.

Vậy sắc!

Ngày 25 tháng 9 năm Thành Thái thứ 6 (năm 1894)

(Sắc mệnh chi bảo)

Sắc 3:

Phiên âm:

Sắc Nghệ An tỉnh, Yên Thành huyện, Tiên Thành xã, Văn Thành thôn tòng tiên phụng sự nguyên tặng Dực bảo Trung hưng Linh phù Tráng tiết Hùng tả Phạm tướng quân linh ứng chi thần tiết kinh cấp dụ phong chuẩn kỳ phụng sự. Duy Tân nguyên niên đăng quang đại lễ kinh phân bảo chiếu thảo ân lễ long đăng. Đặc chuẩn y cựu phụng sự, dụng chí quốc khánh nhi thân kỷ điển khâm thai.

Khâm tai!

Duy Tân niên bát nguyệt thập nhất nhật.

(Sắc mệnh chi bảo)

Dịch nghĩa:

Sắc cho thôn Văn Thành, xã Tiên Thành, huyện Yên Thành, tỉnh Nghệ An theo như trước thờ phụng thần vốn được tặng là Dực bảo Trung hưng Linh phù Tráng tiết Hùng tả Phạm tướng quân. Thần giúp đỡ đất nước che chở nhân dân, linh ứng từ lâu, đã lần lượt được ban cấp sắc phong, chuẩn cho thờ phụng. Năm Duy Tân thứ nhất (1907), nhân có lễ đăng quang lên ngôi vua, nên ban chiếu báu tỏ rõ ân sâu, theo lễ đăng trật. Đặc chuẩn cho thờ phụng, dùng để ghi nhớ ngày mừng của đất nước mà làm sáng tỏ điển thờ.

Vậy sắc!

Ngày 11 tháng 8 năm Duy Tân thứ 3 (1909)

(Sắc mệnh chi bảo)

Sắc 4:

Phiên âm:

Sắc Nghệ An tỉnh, Yên Thành huyện, Tiên Thành xã, Văn Thành thôn tòng tiên phụng sự nguyên tặng Dực bảo Trung hưng Linh phù Tráng tiết Hùng tả Phạm tướng quân tôn thần. Hộ quốc tí dân, năm trừ linh ứng, tiết mông ban cấp sắc phong, chuẩn hứa phụng sự.

Cho nên, nay đúng dịp đại lễ tứ tuần của trẫm (mùng thọ 40 của vua), đã ban chiếu báu, mở rộng ân huệ, lễ lớn tặng thêm phẩm trật, trứ tặng thêm là Đoan túc tôn thần. Đặc chuẩn cho thờ phụng, dùng để ghi nhớ ngày mừng của đất nước mà làm sáng tỏ điển thờ.

Vậy sắc!

Ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ 9 (năm 1924)

(Sắc mệnh chi bảo)